a) A procedência da presente ação, para declarar e constituir o direito da requerente ao recebimento dos valores
referentes à indenização do Seguro DPVAT, diante da atual constatação de invalidez permanente/definitiva a ser comprovada pelo
Laudo (IML), no montante de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescidos de juros e correções legais; b) O deferimento dos
benefícios da Gratuidade Jurídica, conforme declaração de hipossuficiência que segue anexo, nos termos do artigo 98, §1º, I à IX do
CPC/15, artigo 1º da Lei 1.060/1950, e artigo 5º, LXXIV da nossa Constituição Federal de 1988;

[...]

pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas." Fazendo a subsunção das normas acima transcritas com os
documentos acostados na inicial de pp. 17/39 e da perícia de pp. 145/157, verifico que a Vítima sofreu lesão do ligamento

[...]

Tabela Anexa da Lei Federal n.º 6.194/74, julgo parcialmente procedente o pedido inicial e condeno a parte Ré, SEGURADORA LÍDER
DOS CONSÓRCIOS DPVAT S/A., a pagar à autora, Marivânia de Araújo da Silva, já qualificada nos autos, o valor equivalente a
R$4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), tendo como termo a quo do cálculo da correção monetária incidente sobre a
indenização do seguro DPVAT deve observar a data do evento danoso (dia 18.10.2019 - pp. 17/18), e não daquela em que entrou em
vigor a Lei n.º 11.482/07. Sob esse prisma, defende-se que a correção monetária visa recompor o poder aquisitivo da moeda alvo da